
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081300049

49

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE - SUBSTITUTO DO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de
competência de que trata a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019,
bem como o contido no processo de nº 35014.201339/2021-90, resolve:

Nº 226 - Dispensar MARIA DE LOURDES CORREIA LEITE, matrícula nº 0.890.142, CPF nº
138.614.XXX-72, do encargo de substituto eventual de Gerente de Agência da Previdência
Social Barra do Garças, código FCPE 101.1, da Gerência-Executiva Cuiabá/MT.

Nº 227 - Designar CLAUDIA FERNANDES DA SILVA SOUZA, matrícula nº 1.956.959, CPF nº
000.004.XXX-17, para exercer o encargo de substituto eventual de Gerente de Agência da
Previdência Social Barra do Garças, código FCPE 101.1, da Gerência-Executiva Cuiabá/MT,
nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

LUCINDO RIBEIRO DA SILVA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
PORTARIA Nº 169, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE I SUBSTITUTO DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de
que trata a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, bem como o contido
no processo de nº 35014.322467/2020-95, resolve:

Designar PAULA VISQUETTI DE SANTANA, matrícula nº 1.564.113, CPF nº
298.238.XXX-75, para exercer o encargo de substituto eventual de Gerente de Agência da
Previdência Social São Paulo-Mooca, código FCPE 101.2, da Gerência-Executiva São Paulo
Centro/SP, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

EDSON AKIO YAMADA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 472, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar VIVIANI DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1551080, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenadora, código FCPE 101.3,
de Gestão de Resultados, da Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação de Políticas
Públicas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 473, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019 e a Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, da Casa Civil, da Presidência da República resolve:

EXONERAR, a pedido, PATRICIA IMBROIZI AJUS do cargo em comissão de
Diretora, código DAS 101.4, do Centro de Memória e Informação, da Fundação Casa de Rui
Barbosa vinculada a este Ministério, a contar de 09 de agosto de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 474, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar NILTON OLIVEIRA VALENÇA, matrícula SIAPE nº 1456176, para
exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FCPE 101.1, de
Serviço de Assistência Técnica ao Fomento Direto, da Coordenação-Geral de Fo m e n t o
Direto, do Departamento de Fomento Direto e do Programa de Cultura do Trabalhador, da
Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal MTur nº 470, de 11 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2021, seção 2, página 39, onde se lê
"...Coordenador-Geral, código FCPE 101.3, de Atendimento à Demandas Externas..." leia-se
"... Coordenadora, código FCPE 101.3 de Atendimento a Demandas Externas...".

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

PORTARIA Nº 7, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS, PARCERIAS E
CONCESSÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizar atos de
gestão nas seguintes Unidades Gestoras:

I - UG 540017 SNAIC - Executora de Contratos e UG 540018 SNAIC -
Executora de Convênios:

Ordenador de Despesa: Débora Moraes da Cunha Gonçalves, CPF: 050.600.854-14
Ordenador de Despesa Substituto: José Medeiros Nicolau - CPF: 230.654.498-03
II - UG 187002 - Fundo Geral de Turismo:
Ordenador de Despesa: Débora Moraes da Cunha Gonçalves, CPF: 050.600.854-14
Ordenador de Despesa Substituto: José Medeiros Nicolau - CPF: 230.654.498-03
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições anteriores.

DÉBORA MORAES DA CUNHA GONÇALVES

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA IBRAM Nº 606, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009; conforme o Art. 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013;
Portaria MinC nº 5, de 22 de janeiro de 2014 e, considerando o constante do processo
administrativo nº 01415.000282/2021-79, resolve:

Art. 1º Prorrogar pelo período de 30 (trinta) dias, a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Seleção, designada pela Portaria nº 560, de 15 de julho de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de julho de 2021, Edição 134, Seção 2, página 46, em face das
razões apresentadas pela Secretária da Comissão de Seleção, constantes do Despacho nº
1/2021 - COMSELE 0282-2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.898, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à Senhora MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00203.100035/2021-02, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Polícia Civil do Estado do
Amazonas.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.806, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos das Comissões de Processo Administrativo Disciplinar, designadas pela Portaria
nº 1.419, de 11 de junho de 2021, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p. 54/55, de 14
de junho de 2021, referentes aos Processos nº 00190.105139/2021-91, n°
00190.105140/2021-16, n° 00190.105141/2021-61, n° 00190.105142/2021-13, n°
00190.105143/2021-50, n° 00190.105144/2021-02, n° 00190.105134/2021-69, n°
00190.105136/2021-58, n° 00190.105137/2021-01, n° 00190.105138/2021-47.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.901, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.106915/2021-71, destinado à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas atribuídas à empresa Inca Tecnologia de Produtos e Serviços Eireli, CNPJ nº
14.239.192/0001-06, constantes do Processo Administrativo nº 00190.105625/2021-18.

Art. 2º - Designar ANDRÉA CRISTINA ROSA MENDES, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 2440412, e DASO TEIXEIRA COIMBRA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537367, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.903, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das competências que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da Portaria
nº 1286, de 10 de abril de 2019; adota como fundamento deste ato a Nota Técnica CISEP
nº 1998/2021 (2048831), com os reparos propostos pelo Despacho DIRAP nº 2052122,
ambos constante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.007961/2019-
16, e DETERMINA:

o registro da penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 7 dias, nos
assentamentos funcionais de SÔNIA MARIA SILVA CORREA DE SOUZA CRUZ, matrícula SIAPE
nº 1157468, tendo vista a previsão contida no artigo 127, inciso II, c/c o art. 129, parte
final, e o descumprimento dos deveres previstos no artigo 116, incisos I, III e IX, da Lei nº
8.112/1990.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.914, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir CARLOS MAURICIO RUIVO MACHADO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659494, por LIANE MARIA PEREIRA DA CO S T A
INKOTTE, Administradora, matrícula SIAPE nº 722666, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 368, de 09 de fevereiro de 2021,
publicada no D.O.U. nº 28, Seção 2, p. 43, de 10 de fevereiro de 2021, referente ao
Processo nº 00190.101166/2021-95.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T00:42:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




